ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 марта 2022 г.  №  351

МОСКВА

Об особенностях раскрытия и предоставления в 2022 году

информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в

соответствии с требованиями Федерального закона "Об акционерных

обществах" и Федерального закона "О рынке ценных бумаг", и

особенностях раскрытия инсайдерской информации в соответствии с

требованиями Федерального закона  "О противодействии

неправомерному использованию инсайдерской информации и

манипулированию рынком и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации"

В соответствии со статьей 92
2
 Федерального закона

"Об акционерных обществах", пунктом 6 статьи 30
1
 Федерального закона

"О рынке ценных бумаг" и частью 1
2
 статьи 8 Федерального закона

"О противодействии неправомерному использованию инсайдерской

информации и манипулированию рынком и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительство

Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Установить, что эмитенты ценных бумаг вправе осуществлять

раскрытие и (или) предоставление информации, подлежащей раскрытию

(в том числе в проспекте ценных бумаг) и (или) предоставлению

в соответствии с требованиями Федерального закона "Об акционерных

обществах" и Федерального закона "О рынке ценных бумаг"

(вне зависимости от целей и формы раскрытия или предоставления

информации), в ограниченных составе и (или) объеме либо отказаться

от раскрытия и (или) предоставления указанной информации в случае,

если раскрытие и (или) предоставление соответствующей информации

 2

приведет (может привести) к введению мер ограничительного характера

в отношении эмитента и (или) иных лиц, в том числе к введению новых

мер ограничительного характера в отношении лица, о котором эмитентом

раскрывается и (или) предоставляется информация.

2. Установить, что лица, определенные в соответствии

с пунктами 1, 3, 4, 9, 11 и 12 статьи 4 Федерального закона

"О противодействии неправомерному использованию инсайдерской

информации и манипулированию рынком и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федераций", вправе

осуществлять раскрытие инсайдерской информации в ограниченных

составе и (или) объеме либо отказаться от раскрытия инсайдерской

информации в случае, если раскрытие соответствующей информации

приведет (может привести) к введению мер ограничительного характера

в отношении лица, о котором раскрывается инсайдерская информация.

3. Установить, что положения пунктов 1 и 2 настоящего

постановления распространяются на правоотношения, возникшие

с 1 января 2019 г.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его

официального опубликования и действует до 31 декабря 2022 г.

 Председатель Правительства

 Российской Федерации М.Мишустин